CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE  SAO  PAULO

franca.sp.leg.br

griA44UKIIa

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

0 Vereador que este subscreve apresenta a consideração

e deliberação do Plenário o presente Projeto de Lei que denomina

José Aparecido de Sousa a rua 09 (2° trecho) no Residencial

Paragon.

Com os dados biográficos anexo, tratando-se de matéria

pacifica e encerrando singela homenagem póstuma Aquela estimada

e prestativa pessoa, esperamos merecer dos nobres pares a melhor

acolhida A proposta com o seguinte teor:

PROJETO DE LEI N.° 	/2024

Denomina Jose Aparecido de Sousa a rua
09 (2° trecho) do Residencial  Paragon.

A  Camara  Municipal de Franca, Estado de são Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art.  1° Fica denominada "José Aparecido de Sousa" a rua 09 (2°

trecho) do Residencial  Paragon".

Art.  2° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei

correm A conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art.  3° Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Rua da Câmara, 01, Parque das Aguas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1 555 - DDG: 0800 940 1555-  E-mail:  camara@franca.sp.leg.br

•ItANe• CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE  SAO  PAULO

franca.sp.leg.br

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 09 de setemb ode 2024

ANTÔNIO DONIZETE MERCÚRIO

Donizete da Farmácia

VEREADOR — MDB

dos

Rua da  Camara,  01, Parque das Aguas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1 555 - DDG: 0800 940 1555-  E-mail:  camara@franca.spleg.br

Selo digital n°:1232812CE000000172556924K
https://selodigitaltjspjus.br

Para conferir a proced
deste documento efet
leitura do QR  Code  impres
acesse o endereço eletn9
https://selodigital.tjsp.jus.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

JOSE  APARECIDO DE SOUSA
cl'i' 	MATRICULA

[-sent  i itformaçao
	  r 	 123281 01 55 1981 4 00050 236 0004793-36

SEXO 	COR 	ESTADO CIVIL, PROFISSÃO e IDADE

r
MasculincTIFBranca-1 rCasado, topógrafo, 52 Anos

NATURALIDADE 	  DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 	ELEITOR

rClarayal/MG 	 r-  sem infonnaçao 	 1 I- 	Sem Infonna0o

r

FILIAÇÃO e RESIDÊNCIA

INÃCIO BORGES DA SILVA, MARIA LUIZA DE JESUS residia: Rua Doutor Clemente Segundo Pinho 1411, Santo Agostinho, Franca-SP.

DATA E HORA DO FALECIMENTO 	  DIA/ MÊS! ANO
rtreze dias do Inês 	 m és de  Margo  do ano de U Mil, Novecentos e Oitenta e U as 08:00:00 	 13/03/1981

r  LOCAL DE FALECIMENTO
I 	em via pública, da Rua Santos Pereira, nas proximidades do Grupo Escolar Caetano Petráglia

DECLARANTE

FJOSÉ BARCELLOS DA COSTA

CAUSA DA MORTE
SEM ASSISTÊNCIA MEDICA.

[
.SEPULTAM6ITO/CREMAÇÃO(municipio e cemitério se conhecido)

-CEMITÉRIO SANTO AGOSTINHO, DESTA CIDADE
;

NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
ENEAS DE ANDRADE NOGUELRA

— AVERBAÇÕES E ANOTAÇÕES A ACRESCER

Data do Registro: Dezessete dias do mês de março do ano de um mil, novecentos e oitenta e um. Era casado com IRAIDES BATISTA DE
SOUSA, no cartório de Ibiraci, Estado de Minas Gerais, não deixando bens e sim os  Mhos:  PAULO  JOSE,  SONIA MARIA,  CELLO
JOSE,  CLEZIO. Nada mais me cumpria certificar.

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

*As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada da apresentação do documento original, quando exigido
pelo orgdo solicitante ou quando necessário para a identificação de seu portador.

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais, Interdic6es e
Tutelas - I° Subdistrito da Sede

O conteúdo da certi4 o é verdkefro.  lo  fé.
/Franca/Sp 28  ft  aio de 024.

I
Oficial:  Dra. Ivy Helene Lima Pagliuso
Municipio/UF: Franca-SP
Endereço:Rua  Libero  Badaró N° 1604, Centro, 14.400-570
Telefone/E-mail:(l6) 3722-2833 	francal @arpensp.org.br
Site: 	www.cartoriofrancal.com.br

Bel. Lucas Santiago Silva Caci?ue -  Escrevente

Custas e Emolumentos: R$44,06

Nome da Rua: Topógrafo José Aparecido de Sousa

BIOGRAFIA

José Aparecido de Sousa nasceu em Claraval/MG, em 05/10/1928.

Filho primogênito de Maria Luiza de Jesus e Inácio Borges da Silva, teve três irmãos e uma irra

Por volta dos seus 18 anos de idade, foi trabalhar como auxiliar de cozinha na Usina Hidrelétrica de

Furnas em Passos/MG e na Usina Hidrelétrica Mascarenhas de Moraes em Peixoto/MG.

Em pouco tempo, colegas de trabalho e seus superiores hierárquicos identificaram nele muita

dedicação, inteligência e outros atributos, inclusive notável disciplina e responsabilidade na

execução de todos os afazeres.

Contudo, foram seus conhecimentos matemáticos que mais chamaram a atenção, tanto assim que

a ele foi atribuída a responsabilidade de elaboração dos relatórios da rotina de cozinha e dos

acampamentos em que trabalhava, quando ainda muito novo.

Em pouco tempo, com estudo e adquirindo conhecimentos práticos, foi promovido e passou a fazer

nivelamentos, medições em terrenos e até mesmo dentro dos rios e ainda a fazer plantas de

imóveis.

Começou então a exercer o oficio de topógrafo, mesmo sem ter naquele momento a graduação

necessária, mas por ser autodidata isso não constituiu empecilho para adquirir os conhecimentos

suficientes para dominar a profissão.

Casou-se em 10/09/1955 com Iraides Batista Carrijo, com quem teve quatro filhos: Paulo José de

Sousa (1956), Sônia Maria de Sousa (1959), Célia José de Sousa (1960) e Clésio José de Sousa (1966).

Após, trabalhou em outras usinas como a de Estreito (SP), Jaguara (MG), Planura (MG), Colômbia,

Barretos, além de outras. Já última usina em que trabalhou, na cidade de Goiatuba (GO), foi o chefe

da equipe de topografia.

Em razão do desempenho do trabalho em diversas cidades, As vezes a família ficava morando em

Franca mesmo, noutras o acompanhava, principalmente quando as usinas eram mais distantes.

Já neste município de Franca/SP, foi responsável por realizar as medições dos bairros Jardim

Centenário, Jardim Líbano e Parque dos Limas.

Após exercer essa profissão por quase trinta anos, precisou se afastar de suas atividades laborais

por motivos de saúde.

Faleceu em 13/03/1981, aos 52 anos de idade, nesta cidade de Franca, vitima de infarto.

Franca/SP, 25 de junho de 2024.

or'1 /4.

cpF 	57-(i 13 2M

Sala das Sessões
em,

PRESIDENTE

• VI. Ok Or,  CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO  DE SAO PAULO

franca.sp.leg.br

t-AWAVA4IOig1:4;14.

FRANCA

Exmo. Sr. Presidente da  Camara  Municipal de Franca

REQUERIMENTO N°. 	/2024.

Despacho

Considerando que, respectivamente mediante Oficio

Gabinete da Presidência, em 02 de agosto de 2024, foi solicitada

informações acerca da denominação da RUA 09 (2' trecho), no

Residencial  Paragon,  na forma da Lei 2.331/1975, visando

denominação para o ano de 2024, em que se pretende nominar a

referida rua com o nome de "José Aparecido de Sousa";

Considerando que ate a presente data não obtivemos

resposta quanto a liberação de referido logradouro público;

Considerando que, nos termos regimentais  (art.  150),

requerimento é todo pedido verbal ou escrito de Vereador ou de

Comissão, feito ao Presidente da  Camara,  ou por seu intermédio,

formulado sobre qualquer assunto, que implique decisão ou res-

posta;

REQUEIRO, nos termos do artigo 150 § 1°, inciso I do

Regimento Interno da  Camara,  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de

Franca, Alexandre Augusto Ferreira, informações se existe via,

próprio ou logradouro público em Franca, com a denominação de

Ryan  Davi Soares da Silva para a rua 01 do Jardim Maria Luiza,

Rua da Câmara, 01, Parque das Aguas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 371 3-1 555 — DDG: 0800 940 1555—  E-mail:  camara@franca.sp.leg.br

Prefeltunt Municipal
de Franca

Ofício n°. 42/2024- Cadastro Fiscal Imobiliário

Franca, 03 de setembro de 2024.

Assunto: Resposta ao Oficio Gabinete Presidência n° 138/2024 — Denominação' de Rti
A

Senhor Presidente,

Em resposta ao oficio supra citado, informamos que em esquisas

aos sistemas informatizados do Cadastro Imobiliário, a Rua 09(2° Trecho) do lotêamento

Paragon,  atualmente não se encontra cadastrada com denominação,  até a presente

data.

Informamos ainda que não foram encontrados registros de próprios

e/ou logradouros públicos cadastrados sob a denominação:  "JOSE  APARECIDO DE

SOUSA",

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

LIVIA PELL/OARS VERISSIMO
Data; 03/09/2024 12:14:48-0300
Verifique em tittps://validariti.gov,br

Livia  Pelliciari Veríssimo
Setor de Cadastro Fiscal Imobiliário

Secretaria de Finanças

r fe3itt.l.  3 d- fr aric 	 re•fer it4lizideE-  .3 Et I: a

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7